
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024
Processo Administrativo Nº 65/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 16/10/2024 15:38:09

25/10/2024 11:27:48    CADASTRO DE PROPOSTA    ADEALAIDE ORO JAROSESKI
28/10/2024 08:21:53    CADASTRO DE PROPOSTA    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA
28/10/2024 14:20:34    CADASTRO DE PROPOSTA    CLAUDIA MARA PIASESKI
29/10/2024 09:09:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ADEALAIDE ORO JAROSESKI
29/10/2024 09:57:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CLAUDIA MARA PIASESKI
29/10/2024 17:42:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA
29/10/2024 21:23:55    CADASTRO DE PROPOSTA    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA
29/10/2024 21:30:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA
29/10/2024 22:33:37    CADASTRO DE PROPOSTA    VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMÉRCIO EM GERAL LTDA
30/10/2024 08:02:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia! Finalizamos a recepção de propostas. A partir das 08h30min de hoje, iniciaremos a fase de disputa, em lances. 
Será colocado em disputa o lote e os licitantes poderão acompanhar a oportunidade de lances. Peço que todos estejam conectados. 
Reforço que a disputa é pelo valor do item. Peço que atentem ao modo de disputa ABERTO e FECHADO, bem como, a 
exequibilidade dos lances.
30/10/2024 08:07:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço aos licitantes que se atentem a aplicação do Decreto Municipal n. 2661/2024, que regulamenta a regionalidade, e 
especialmente o que prevê o edital de pregão no item 10.4 e seguintes, com a possibilidade de aplicação dos 10% de forma manual, 
ao final disputa (possibilidade de pagar até 10% a mais para empresa local, do Município de Descanso, desde que, atenda aos 
limites). Exemplo: Lance final em 1º - R$ 42,00. Tendo 2º com R$ 45,50, sendo de Descanso, será declarado vencedor regional.
30/10/2024 08:08:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao final da disputa, abriremos uma fase de negociação, em que o pregoeiro perguntará se existe possibilidade de melhoria do lance 
nos itens, ainda que a empresa já tenha disputado, seguindo a regra da lei 14.133/2021 (lei de licitações). Não havendo possibilidade 
de melhoria, ou sim, peço que efetuem o ajuste e insiram no chat a resposta, para registro no processo. O detentor da melhor oferta 
deve se manifestar sobre a possibilidade de melhoria, atentando-se, inclusive, ao Decreto citado abaixo.
30/10/2024 08:09:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso haja necessidade, após a disputa verificaremos abertura de prazos, diligências e outras ações necessárias ao processo. Todas 
as notificações e mensagens será registradas somente na Plataforma BLL, de forma eletrônica. Peço atenção ao chat e a leitura das 
mensagens. Importante o acompanhamento de todos para que saibam das ações e medidas a serem tomadas, bem como das fases 
do processo.
30/10/2024 08:17:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, a medida que vão se conectando a plataforma, peço a leitura das mensagens anteriores, obrigado!
30/10/2024 08:32:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa iniciada, nos termos do edital.
30/10/2024 08:37:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, peço atenção a exequibilidade dos lances, considerando a necessidade de equipe, equipamentos, deslocamento e todas 
as condições de realização do almoço no evento citado no objeto. Ainda, peço atenção ao modo de disputa, aberto e fechado.
30/10/2024 09:02:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Participantes PARTICIPANTE 524, PARTICIPANTE 028 - atentem-se ao desempate e envio de proposta final, conforme notificação 
do processo.
30/10/2024 09:07:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa encerrada, nos termos do edital
30/10/2024 09:09:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abertura de fase de negociação - dando seguimento ao processo, nos termos do edital, tempos a necessidade de analisar a 
regionalidade, bem como a fase de negociação. Em relação a primeira, observamos que os três primeiros colocados, em ordem, tem 
sede no Município de Descanso, logo, não há como aplicar a regionalidade, visto que, estão estes em situação de igualdade de 
condições. Logo, mantém-se pela classificação da disputa.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 30/10/2024 10:02:49

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO 
LTDA

 524 26.431.013/0001-09 53,24 39,49 Sim

2 CLAUDIA MARA PIASESKI  028 13.413.160/0001-04 53,25 39,95 1,16 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - ALMOCO PARA O ENCONTRO DE IDOSOS A SER REALIZADO NO GINASIO DO BAIRRO JAROSESKI COM 
O SEGUINTE CARDAPIO:BUFFET DE SALADAS (MAIONESE, ALFACE, TOMATE, REPOLHO E BETERRABA); 

BUFFET DE LASANHA, ARROZ E M

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: ALMOCO PARA O ENCONTRO DE IDOSOS A SER REALIZADO NO GINASIO DO BAIRRO JAROSESKI COM O 
SEGUINTE CARDAPIO:BUFFET DE SALADAS (MAIONESE, ALFACE, TOMATE, REPOLHO E BETERRABA); BUFFET DE 
LASANHA, ARROZ E MANDIOCA; BUFFET COM CARNE SUINA, FRANGO E LINGUICA; SERVICO A LA CARTE DE CARNE 
BOVINA, SERVIDA E CORTADA NA HORA; PAES E CUCAS. 350 ML DE REFRIGERANTE PARA CADA ALMOCO SERVIDO.A 
empresa devera disponibilizar toda a estrutura para servir os idosos no dia, com profissionais adequados e treinados, bem como 
organizar todo o processo de modo a garantir a satisfacao e o bom andamento da prestacao deste servico.A disponibilizacao de 
mesas e cadeiras, pratos e talheres nao sera de responsabilidade da empresa vencedora.
Quantidade: 600 Valor Unit.: 39,49 Valor Total: 23.694,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: PRÓPRIA

30/10/2024 09:11:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao detentor da mais bem classificada oferta RESTAURANTE E BUFF E BRUGNEROTTO LTDA, pergunto: Existe possibilidade de 
melhoria em seu último lance? Peço que se manifeste via chat, pela possibilidade ou não. 15 minutos para manifestação. O não 
registro será entendido pela impossibilidade de melhoria.
30/10/2024 09:14:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro de negativa de melhoria pela empresa RESTAURANTE E BUFF E BRUGNEROTTO LTDA, negociação encerrada.
30/10/2024 09:15:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando andamento ao processo, tem-se a abertura de prazo para envio da PROPOSTA FINAL READEQUADA, tem-se 2 horas, a 
partir das 09h30min de hoje, encerrando-se às 11h30min. 
30/10/2024 09:15:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a análise dos documentos de habilitação da detentora da melhor oferta RESTAURANTE E BUFF E BRUGNEROTTO 
LTDA
30/10/2024 09:16:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
30/10/2024 09:17:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA adicionou o arquivo fdb1cb466656475f802334e275a37731.pdf aos 
documentos complementares.
30/10/2024 09:19:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que se mantenham conectados a plataforma para julgamento da habilitação e abertura de manifestação de recursos. Iremos 
apresentar o parecer em seguida.
30/10/2024 09:20:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro no recebimento da proposta final readequada RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA
30/10/2024 09:24:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consulta APF, nos termos do item 2.6 do edital, realizada consulta a empresa RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA, sem 
registros de impedimentos. Regularidade.
30/10/2024 09:29:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizamos a análise dos documentos de habilitação. Temos a declaração de habilitação da empresa RESTAURANTE E BUFF 
BRUGNEROTTO LTDA, nos termos do edital. 
30/10/2024 09:30:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando seguimento, iremos abrir a manifestação de recursos, nos termos do edital. 30 min, a contar de agora, sobre o resultado de 
habilitação e proposta final.
30/10/2024 10:01:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Manifestação encerrada, sem registros. Tem-se pelo encaminhamento a autoridade para processo de adjudicação e posterior 
homologação.
30/10/2024 10:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a participação dos licitantes. Sessão encerrada!

2 de 5Gerado em: 30/10/2024 10:02:49

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



3 ADEALAIDE ORO JAROSESKI  329 80.120.371/0001-46 53,25 41,00 2,63 Sim

4 LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA  221 45.699.913/0001-86 50,00 41,66 1,61 Sim

5 VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMÉRCIO 
EM GERAL LTDA

 401 37.769.137/0001-15 53,13 53,13 27,53 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

16/10/2024 15:38:08    PUBLICADO    

17/10/2024 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/10/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

30/10/2024 08:32:46    DISPUTA    

30/10/2024 08:32:46    LANCE    VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMÉRCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 401)

53,13

30/10/2024 08:32:46    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 50,00

30/10/2024 08:32:46    LANCE    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA (PARTICIPANTE 524) 53,24

30/10/2024 08:32:46    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 53,25

30/10/2024 08:32:46    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 53,25

30/10/2024 08:33:44    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 49,00

30/10/2024 08:33:50    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 49,50

30/10/2024 08:34:03    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 48,00

30/10/2024 08:34:50    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 47,95

30/10/2024 08:35:55    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 47,50

30/10/2024 08:35:55    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 47,50

30/10/2024 08:36:08    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 47,49

30/10/2024 08:36:22    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 47,40

30/10/2024 08:36:30    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 47,48

30/10/2024 08:36:43    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 47,39

30/10/2024 08:36:48    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 47,20

30/10/2024 08:37:09    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 47,10

30/10/2024 08:37:36    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 46,50

30/10/2024 08:37:39    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 47,05

30/10/2024 08:37:53    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 46,40

30/10/2024 08:38:09    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 46,30

30/10/2024 08:38:30    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 45,00

30/10/2024 08:39:00    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 44,90

30/10/2024 08:39:19    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 44,89

30/10/2024 08:39:48    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 44,65

30/10/2024 08:39:53    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 44,80

30/10/2024 08:40:20    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 44,60

30/10/2024 08:40:45    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 44,35

30/10/2024 08:41:18    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 44,20

30/10/2024 08:41:51    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 44,00

30/10/2024 08:42:19    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 43,90

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 30/10/2024 10:02:49

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



30/10/2024 08:42:39    LANCE    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA (PARTICIPANTE 524) 43,89

30/10/2024 08:42:58    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 43,50

30/10/2024 08:43:00    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 43,85

30/10/2024 08:43:26    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 43,30

30/10/2024 08:43:34    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 43,29

30/10/2024 08:43:51    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 43,20

30/10/2024 08:44:02    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 43,00

30/10/2024 08:44:22    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 42,90

30/10/2024 08:45:33    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 42,80

30/10/2024 08:45:33    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 42,89

30/10/2024 08:45:46    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 42,70

30/10/2024 08:46:03    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 42,50

30/10/2024 08:46:26    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 42,49

30/10/2024 08:46:27    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 42,40

30/10/2024 08:46:49    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 42,00

30/10/2024 08:47:09    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 41,90

30/10/2024 08:47:46    TEMPO RANDÔMICO    

30/10/2024 08:48:42    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 41,80

30/10/2024 08:48:55    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 41,70

30/10/2024 08:49:46    LANCE    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA (PARTICIPANTE 524) 41,65

30/10/2024 08:50:00    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 41,50

30/10/2024 08:50:42    LANCE    LIM’S & LIM’S EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 221) 41,66

30/10/2024 08:55:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 028, PARTICIPANTE 524, 
PARTICIPANTE 221, PARTICIPANTE 329
30/10/2024 08:55:46    FECHADO 1    

30/10/2024 08:56:41    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 40,00

30/10/2024 08:57:48    LANCE    ADEALAIDE ORO JAROSESKI (PARTICIPANTE 329) 41,00

30/10/2024 08:58:33    LANCE    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA (PARTICIPANTE 524) 40,00

30/10/2024 09:00:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes estão empatados e possuem direito de efetuar uma nova proposta final: PARTICIPANTE 524, 
PARTICIPANTE 028
30/10/2024 09:00:47    DESEMPATE FINAL    

30/10/2024 09:01:36    LANCE    CLAUDIA MARA PIASESKI (PARTICIPANTE 028) 39,95

30/10/2024 09:03:49    LANCE    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA (PARTICIPANTE 524) 39,49

30/10/2024 09:05:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA
30/10/2024 09:05:47    HABILITAÇÃO    

30/10/2024 09:11:49    MENSAGEM    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA (PARTICIPANTE 524)
Bom dia, senhor pregoeiro. Informo que não há a possibilidade de redução ofertado
30/10/2024 09:11:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 524: Prezado, bom dia! Fase de negociação aberta, existe possibilidade de melhoria em sua última oferta?
30/10/2024 09:12:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 524: Obrigado pelo registro

4 de 5Gerado em: 30/10/2024 10:02:49

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



30/10/2024 09:13:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 524: Peço que providencie a proposta final readequada, iremos abrir prazo agora. O arquivo deverá ser 
encaminhado em documentos complementares, pós-disputa. Prazo de 2h, a partir das 09h30min de hoje. Peço celeridade e envio do 
arquivo final com o ajuste do preço
30/10/2024 09:16:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 524: Ciente do prazo?
30/10/2024 09:17:51    MENSAGEM    RESTAURANTE E BUFF BRUGNEROTTO LTDA (PARTICIPANTE 524)
Sim, ciente. Inclusive já anexamos a proposta readequada
30/10/2024 09:18:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 524: Perfeito, muito obrigado pela celeridade.
30/10/2024 09:30:33    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

30/10/2024 10:00:42    EM ADJUDICAÇÃO    

30/10/2024 10:02:48    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

5 de 5Gerado em: 30/10/2024 10:02:49

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


